1.1 O presente termo de transação visa à plena satisfação do(s) crédito(s) consolidado(s) e apurado(s), consoante as 

cláusulas seguintes. 

1.2 O devedor, por este ato, reconhece ser devedor do(s) crédito(s) da(s) credora(s) no valor total de R$ 

188.279,28 (cento e oitenta e oito mil, duzentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos), consolidado em 13/04/2023, objeto 

de cobrança nos processos listados abaixo: 

Número do Processo Judicial Vara ou Tribunal Valor (R$) 

0020393-83.2016.4.01.3600 4ª VARA FEDERAL DE EXECUÇÃO FISCAL DA SJMT 188.279,28

[...]

2.1 Os créditos constantes do item 1.2 serão pagos da seguinte forma, de acordo com o Art. 23, II, "e" da Portaria AGU 

n.º 249, de 2020: 

a) entrada ou primeira parcela equivalente a 5% (cinco por cento) de entrada do valor devido consolidado, sem 

reduções, totalizando R$ 9.413,96 (nove mil quatrocentos e treze reais e noventa e seis centavos), sendo R$ 1.568,99, a título de 

encargos legais e R$ 7.844,97, relativo a parcela do IFMT. 

b) A quantia remanescente deverá ser liquidada integralmente, em 145 parcelas, com redução de 10% (dez por 

cento), sem reduções no valor de principal, a qual corresponde a um total de R$ 160.978,79 (cento e sessenta mil, novecentos e 

setenta e oito reais e setenta e nove centavos); 

c) A parcela base, na data da consolidação (04/2023) , corresponde ao valor de R$ 1.110,20 (mil, centro e dez reais e 

vinte centavos) 

2.2 Esta transação formaliza-se definitivamente apenas com o pagamento da entrada ou da primeira parcela, no valor